
所沢市立北小学校

令和７年度　学校評価　（保護者）
１＝十分に満足できる　２＝おおむね満足できる　３＝あまりできていない　４＝ほとんどできていない

1 2 3 4

1 子供たちは、楽しく登校している。 140 42.9% 50.7% 5.7% 0.7% #

2 子供たちは、落ち着いて学習している。 140 27.0% 66.4% 5.8% 0.7% #

3
子供たちにとって、授業は分かりやすく楽しい
時間になっている。 140 30.4% 60.1% 8.0% 1.4% #

4
子供たちにとって、家庭学習（宿題）は適量で
ある。 140 29.5% 62.6% 6.5% 1.4% #

5 やさしさや思いやりの心が育っている。 140 26.1% 67.4% 5.8% 0.7% #

6 子供たちは、先生に理解されている。 140 32.8% 60.6% 5.1% 1.5% #

7
学校は、子供たちの健康を増進する取り組みを
行っている。 140 39.1% 58.0% 2.9% 0.0% #

8
学校は、子供たちに防災、防犯の指導を行って
いる。 140 32.4% 62.5% 3.7% 1.5% #

9
子供たちはあいさつや言葉遣い、時間を守ることな
ど基本的な生活習慣が身についている。 140 23.6% 58.6% 17.9% 0.0% #

10 子供たちは、友達と仲よく生活している。 140 31.4% 63.6% 3.6% 1.4% #

11
学校の様子を知らせるための保護者会、懇談
会、公開日は適切に行われている。 140 24.5% 66.9% 7.9% 0.7% #

12 学校は家庭との連携を適切に行っている。 140 32.3% 56.4% 11.3% 0.0% #

13 学校は、地域の教育力を十分活用している。 140 26.3% 58.5% 12.7% 2.5% #

14
学校は、ＰＴＡ活動・子ども会育成会活動に協
力している。 140 34.1% 61.1% 4.0% 0.8% #

　

一
教
育
活
動

二
健
康
・
安
全
生
活

三
家
庭
・
地
域
と
の
連
携

皆様からいただいた自由記述欄より

課題 学校で交通安全教室や避難訓練を行っているのか、またその様子が知りたい。

令和8年 1月吉日

項目 番号 評価項目
評　　　価

　今年度も本校の教育活動につきまして、ご理解とご協力をいただきありがとうございました。また、アンケートへの回
答にご協力いただき、重ねて感謝申し上げます。
　「あいさつ」や「地域人材の活用」については、課題に思っていらっしゃる保護者の方が多いことがわかります。教職
員・保護者・地域での連携を深めながら、子供たちへのアプローチを続けて行ければと思っています。また、昨年度に引
き続き、本校教職員への労いの言葉をたくさんいただきました。心温まる環境で日々の教育活動をさせていただけている
ことがとてもありがたいと思いました。
　いただいたご意見の中で、個別に対応が必要なものにつきましては、それぞれの担当者へ伝達をいたします。また、外
部との連携が必要なことについても、内容に応じて連絡を取ってまいります。今後もお気づきの点がございましたら、担
任を含めて学校までご連絡いただければと思います。

改善策

交通安全教室は、1学期に行っています。避難訓練については、各学期に1回ずつ行っています。いずれも、日程について
は、学校だより等でtetoru配信しております。また、その様子については、学校Webページにてお知らせしておりますの
でご覧いただければと思います。

課題 トイレ掃除が行き届いていないのが気になる。

改善策

児童用トイレの中で、特に利用頻度が高いトイレでは、掃除の時間が足りず、どうしても掃除が行き届かない状況があり
ます。ほうかごところのスタッフや北小サポートスタッフの皆さんが掃除をしてくださっているところもあるのですが、
日々追いつかない状況です。掃除の方法や用具の工夫・整備を含めて、検討してまいります。

課題 tetoru配信は良いが、紙でほしい場合の対応をしてほしい。

改善策
tetoruへの登録は、おかげさまをもちまして、ほぼ100％となっています。紙でほしい場合への対応としましては、印刷
したものも用意しておりますので、担任を通してお申し出ください。


